类别标记：B

慈文广旅体建〔2022〕4号　　　　　     签发人：邹霞芳
对市十八届人大一次会议第369号建议的答复

杨海勇代表：
感谢您对慈溪旅游工作的关心和支持。现就您提出的《关于统筹写好南部文旅精品区发展新篇章的建议》答复如下：
我市南部翠屏山脉东西绵延40余公里，横贯镇海、慈溪、江北、余姚等区域，北麓串联慈溪5个乡镇，目前是慈溪生态资源最好，文化元素最多，发展潜力最大的区域。古迹遗迹丰富，人文积淀深厚，产业空间优越，生态基础好，文旅融合强。宁波市第十四次党代会提出了加快“港产城文”融合发展，推进“六大变革”，打造“六个之都”的具体任务，在党代会报告中两次提到“翠屏山”，指出“精心打造翠屏山文旅融合区等重大文化项目”。就我市资源禀赋和发展现状来看，统筹谋划和推进沿翠屏山区块为核心的文旅金三角，是慈溪接轨都市圈经济，融入东方滨海时尚之都建设的有效路径。

我市自2018年10月列入第二批省级全域旅游示范市创建单位以来，紧抓文旅融合契机，全面加强旅游与城乡建设、文化、农业、工业、商业等融合发展，编制《慈溪市南部沿山精品线规划》《慈溪市重点区域旅游开发专项规划》、《慈溪市全域旅游发展规划》，对南部沿山区域进行重点打造，文旅、农业部门通过精品村、示范村、宜居村工程和“百城千镇万村”景区化工程，在南部沿山线打造了梅园村、岗墩村、倡隆村、双湖村、任佳溪村、潘岙村、方家河头村、徐福村等一批各有特色的美丽乡村和景区村。同时，着重对沿线的基础设施、公共服务设施、旅游配套设施等进行综合提升，其中达蓬山旅游度假区、鸣鹤古镇建成旅游服务中心，在上林湖、栲栳山等重要节点设立旅游服务点、停车场、旅游公厕，添置青瓷特色创意小品4处。2021年，我局投资470万元，为全市重点景区村、重点景区设计安装全域旅游标牌标识、景观小品、导视导览，为市内外游客来慈乡村旅游提供明确的交通引导。目前，南部沿山区作为我市“十四五”全域旅游发展的核心板块之一，已建成两园两区，即上林湖越窑国家考古遗址公园（省内第二个、宁波唯一）、上林湖青瓷文化传承园、达蓬山旅游度假区、鸣鹤-上林湖风景区，沿线建成省4A级景区2家（鸣鹤古镇、达蓬山景区）、3A级景区3家、景区镇5个、景区村19个；民宿25家，其中省等级民宿2家；省级旅游驿站2家。
下一步，针对您提出的有关建议，将着重做好以下几方面工作：

一是关于“强化规划引领”方面。根据《“十四五”旅游和体育发展规划》，明确将南部沿山区块作为“一核四片”的核心板块之一，以秘色青瓷为核心元素，挖掘东横河-浙东古运河的海丝遗迹，通过30公里的中国最美越窑乡野风景道，串联上林湖越窑国家考古遗址公园、上林湖越窑博物馆、上林湖青瓷文化传承园、鸣鹤古镇等文旅综合基地，建设国家大遗址文旅融合示范区，谋划5A级旅游景区，妥善利用横河、匡堰生态乡居等独特资源，打造文化体验、山林度假、乡村休闲等乡村旅游产品。自去年开始，我市先后投入4.6亿元，结合“精品线路”创建，对南部沿山线精品景点进行优化提升，串联古韵秘色瓷文旅线、上林瓷乐五磊梵音线、梅林茶苑古道探幽线等3条精品线路。同时，在《慈溪市全域旅游发展总体规划》和《慈溪市重点区域旅游开发专项规划》中，明确涉及上岙湖片区的专项规划，并上报有关部门。对代表提出的关于民间美术馆和博物馆的扶持政策，我们也将积极对接宣传部门，力争在新一轮文化产业政策中予以体现。此外，今年我市以翠屏山麓为重点，开展首次文旅资源大普查，目前已排摸单体预名录500余项，下一步将以此为依据，积极对接宁波市自然资源规划和文旅部门，明确沿线各镇景观线、节点线的详细规划、发展重点，建议其出台政策举措，安排用地指标，同时也将积极推动我市出台相应配套政策。

二是关于“强化交通先行”方面。桥三线是市公路网布局规划普通干线公路“六横十一纵”的一纵之一，是连通老329国道和中横线的主要通道，是桥头镇南北向最关键的交通要道，承担着桥头镇及其周边大部分的交通压力。桥三线长远规划南起329国道南复线，往北讫于周附线，南北走向。目前已建设区域为老329国道—中横线，全长4.897km，规划道路宽度30米，但该区域目前有二处未按规划建设到位：一处为川浪企业—老周塘路段，现状路面宽度7m，长为0.643km，另一处为新二江—中横线段，现状路面宽度为8m，长为2.166km。本次先行启动桥三线（川浪—老周塘路）综合改造项目。该项目已报批市发改局，于2022年1月17日取得项目建议书的批复（慈发改审批〔2022〕11号），另已取得用地预审和规划选址意见书，同时于3月28日取得工程可行性研究报告的批复（慈发改审批〔2022〕64号），目前正进行初步设计报批的环节，有望在近期取得有效进展。此外，由于南部沿山线是翠屏山中央公园的交通要道，在宁波相关部门正在编制的《翠屏山中央公园发展规划》中将有具体的建设目标，待该规划出台后，我市交通部门将根据规划内容和实施目标，统筹落实相关交通建设任务。在此期间我市交通、文旅部门也将积极向宁波市局做好建议，推进相关文化旅游交通设施配套建设。

再次感谢您对我市乡村旅游工作的关心和支持！

慈溪市文化和广电旅游体育局
                       2022年6月12日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，桥头镇人大主席团
联 系 人：马乐平 王佳雯

联系电话：63803559
慈溪市文化和广电旅游体育局文件